Российская  Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.04.2015 г.

№ 34

с. Сергиевское
Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение в МО «Сергиевское сельское поселение» на 2015 год

и плановый период 2016-2017 годы.

в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышение энергетической эффективности», Уставом МО «Сергиевское сельское поселение»,
Постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение в МО «Сергиевское сельское поселение» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы. (Прилагается);
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в сети Интернет;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по работе с населением муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» Грунева В. М.;
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»

В.Н. Шульцев
Приложение

к Постановлению Главы

 МО «Сергиевское сельское поселение»

 от 30.04.2015 г. № 34
Муниципальная программа «Энергосбережение в МО «Сергиевское сельское поселение» на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В условиях стремительного роста потребления ТЭР энергосбережение становится все более актуальным. Понятие энергосбережения законодательство Российской Федерации определяет как реализацию правовых, организационных, научных, производственных, технических и экономических мер, направленных на эффективное использование энергетических ресурсов и вовлечение в хозяйственный оборот возобновляемых источников энергии

Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышение энергетической эффективности» регулирует отношения, возникающие в процессе деятельности ' в области энергосбережения, создания экономических и организационных условий эффективного использования энергетических ресурсов. Установлены следующие цели программы:
полное и надежное обеспечение населения и экономики страны энергоресурсами по доступным и вместе с тем стимулирующим энергосбережение ценам, снижение рисков и недопущение развития кризисных ситуаций в энергообеспечении страны;

снижение удельных затрат на производство и использование энергоресурсов за счет рационализации их потребления, применения энергосберегающих технологий и оборудования, сокращения потерь при добыче, переработке, транспортировке и реализации продукции топливно-энергетического комплекса (далее - ТЭК);

повышение финансовой устойчивости и эффективности использования потенциала энергетического сектора, рост производительности труда для обеспечения социально-экономического развития страны;

минимизация техногенного воздействия энергетики на окружающую среду на основе применения экономических стимулов, совершенствования структуры производства, внедрения новых технологий добычи, переработке, транспортировки, реализации и потребления продукции.

В условиях нарастающего дефицита энергоносителей и существующего увеличения стоимости всех видов энергии актуальным и жизненно важным становится использование любых резервов энергетики, позволяющих увеличивать производство энергии с минимальными затратами. Создание необходимых условий для дальнейшего перехода на энергосберегающий путь развития является одной из приоритетных задач энергетической политики,

Проблема    необходимости    обеспечения    рационального  использования    энергетических   ресурсов обусловлена рядом объективных факторов, основными из которых являются:

ожидаемый рост потребности в энергии и топливе;

преимущественно невозобновляемый характер потребляемых энергетических ресурсов;

увеличение затрат на добычу, производство и транспорт энергоресурсов;

увеличение уровня загрязнения окружающей среды;

наличие значительного потенциала снижения непроизводительных потерь топлива и энергии.

Наличие потенциала энергосбережения является экономической основой целесообразности реализации настоящей Программы.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются:

дальнейшая реализация энергосберегающей политики на территории МО «Сергиевское сельское поселение»

устойчивое обеспечение населения сельского  поселения энергоносителями;

уменьшение негативного воздействия ТЭК на окружающую среду;

Для достижения указанных целей предусматривается решение следующих задач:

развитие нормативной правовой базы в области энергосбережения;

повышение уровня рационального использования топлива и энергии за счет широкого использования энергосберегающих технологий и оборудования потребителями ТЭР;

завершение оснащения потребителей приборами и системами учета энергоресурсов в соответствии с нормативными требованиями;

снижение вредного воздействия на окружающую среду объектов ТЭК и оздоровление экологической обстановки.

3. Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации, объемы и источники финансирования

Замена систем наружного освещения на более экономичные и энергоэффективные. Внедрение новых систем освещения. Применение  энергосберегающих.

	Сроки реализации
	Бюджет поселения (тыс.руб.)

	2015
	50

	2016
	50

	2017
	50

4. Оценка социально-экономических последствий и совокупного бюджетного эффекта от реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

уменьшить бюджетные затраты;
обеспечить повышение энергетической безопасности населения;

уменьшить расходование энергоресурсов за счет повышения коэффициента полезного действия энергопроизводящего и энергопотребляющего оборудования;

уменьшить вредные выбросы в окружающую среду и улучшить экологическую обстановку.
В результате реализации Программы:

увеличится уровень оснащенности потребителей современными приборами и системами учета, регулирования расхода энергоресурсов.
_1102834086